
Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от 13 февраля 2020 года № 68/5

Об утверждении Реестра наиболее коррупционно опасных сфер
деятельности органов местного самоуправления Арамильского городского
округа и Реестра наиболее коррупциогенных должностей муниципальной

службы Арамильского городского округа

В  соответствии  с  федеральными  законами  от  25  декабря  2008  года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»,  руководствуясь  Уставом Арамильского городского
округа,  в  целях  реализации  комплекса  мер,  направленных  на
противодействие  коррупции  в  Арамильском  городском  округе,  Дума
Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1.  Утвердить  Реестр  наиболее  коррупционно  опасных  сфер
деятельности органов местного самоуправления (Приложение № 1);

2.  Утвердить  Реестр  наиболее  коррупциогенных  должностей
муниципальной службы Арамильского городского округа (Приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Арамильские вести» и
разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Председатель Думы
Арамильского городского округа С.П. Мезенова

Исполняющий обязанности
Главы Арамильского городского округа Р.В. Гарифуллин



Приложение № 1
к Решению Думы

Арамильского городского округа
от 13 февраля 2020 года № 68/5

Реестр
наиболее коррупционно опасных сфер деятельности органов местного

самоуправления Арамильского городского округа 

Наиболее  коррупционно  опасными  сферами  деятельности  органов
местного самоуправления Арамильского городского округа являются:

1.  Осуществление  организационной  деятельности  представительного
органа по решению вопросов местного значения  Арамильского городского
округа.

2.  Осуществление  организационной  деятельности  исполнительного
органа по решению вопросов местного значения  Арамильского городского
округа.

3. Финансово-экономическая сфера:
3.1.  Формирование,  утверждение,  исполнение  местного  бюджета  и

контроль за исполнением местного бюджета.
3.2. Установление, изменение и отмена местных налогов.
3.3. Осуществление муниципального финансового контроля.
3.4.  Подготовка  и  принятие  решений  о  распределении  бюджетных

ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов.
4. Управление имуществом Арамильского городского округа.
5. Градостроительная деятельность.
6. Охрана окружающей среды.
7. Благоустройство.
8. Землепользование.
9. Жилищно-коммунальное хозяйство.
10.  Обеспечение  населения  жилыми  помещениями,  содержание

муниципального жилищного фонда.
11. Установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными

организациями и работы, предоставляемые этими организациями.
12.  Регулирование  тарифов  организаций  коммунального  комплекса  в

случаях, установленных законодательством.
13.  Информационная  безопасность  системы  электронного

документооборота органов местного самоуправления.
14. Разработка и реализация муниципальных программ.
15. Предоставление муниципальных услуг гражданам и организациям.
16. Социальная сфера:
16.1.  Организация  предоставления  общедоступного  и  бесплатного

дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего
образования  по  основным  общеобразовательным  программам  в
муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий



по  финансовому  обеспечению реализации  основных  общеобразовательных
программ  в  соответствии  с  федеральными  государственными
образовательными  стандартами),  организация  предоставления
дополнительного  образования  детей  в  муниципальных  образовательных
организациях  (за  исключением  дополнительного  образования  детей,
финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной
власти  субъекта  Российской  Федерации),  создание  условий  для
осуществления  присмотра  и  ухода  за  детьми,  содержания  детей  в
муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха
детей в каникулярное время.

16.2.  Обеспечение  условий для развития на  территории  Арамильского
городского  округа физической  культуры  и  массового  спорта,  организация
проведения  официальных  физкультурно-оздоровительных  и  спортивных
мероприятий Арамильского городского округа.

16.3.  Создание  условий  для  предоставления  населенным  пунктам,
входящим  в  состав  Арамильского  городского  округа,  услуг  связи,
общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

17.  Создание  условий  для  предоставления  транспортных  услуг
населению  и  организация  транспортного  обслуживания  населения  между
поселениями в границах Арамильского городского округа.

18.  Обеспечение  размещения  муниципального  заказа,  исполнения  и
контроля за исполнением муниципального заказа.

19. Кадровая деятельность органов местного самоуправления.
20.  Осуществление  разрешительных  функций,  согласования  правовых

документов.
21. Осуществление муниципального контроля.
22.  Возбуждение  и  рассмотрение  дел  об  административных

правонарушениях.
23.  Представление  в  судебных  органах  прав  и  законных  интересов

Арамильского городского округа.
24. Хранение и распределение материально-технических ресурсов.
25.  Гражданская  оборона  и  защита  от  чрезвычайных  ситуаций

(проведение  обследований,  подготовка  заключений  о  причинах
возникновения  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера,  аварий,  причинения  вреда  окружающей  среды,  имуществу
граждан,  юридических  лиц,  муниципальному  имуществу,  определение
размера ущерба).

26. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах Арамильского городского округа, а также осуществление
иных  полномочий  в  области  использования  автомобильных  дорог  и
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

27. Осуществление контрольных функций по сферам деятельности.



Приложение № 2
к Решению Думы 

Арамильского городского округа
от 13 февраля 2020 года № 68/5

Реестр
наиболее коррупциогенных должностей

муниципальной службы
Арамильского городского округа

№ п/п Наименование муниципальных должностей
1. Заместитель  главы  Администрации  Арамильского  городского

округа 
2. Начальник  Отдела  архитектуры  и  градостроительства

Администрации Арамильского городского округа
3. Главный  специалист  Отдела  архитектуры  и  градостроительства

Администрации Арамильского городского округа
4. Начальник  Отдела  жилищных  отношений  Администрации

Арамильского городского округа
5. Главный  специалист  Отдела  жилищных  отношений

Администрации Арамильского городского округа
6. Начальник  Финансового  отдела  Администрации

Арамильского городского округа
7. Заместитель  начальника  Финансового  отдела

Администрации Арамильского городского округа
8. Главный  специалист  Финансового  отдела  Администрации

Арамильского городского округа
9. Ведущий  специалист  Финансового  отдела  Администрации

Арамильского городского округа
10. Начальник  Юридического  отдела  Администрации  Арамильского

городского округа
11. Главный  специалист  Юридического  отдела  Администрации

Арамильского городского округа
12. Начальник  Отдела  информационных  технологий  Администрации

Арамильского городского округа
13. Начальник  Организационного  отдела  Администрации

Арамильского городского округа
14. Главный  специалист  Организационного  отдела  Администрации

Арамильского городского округа 
15. Ведущий  специалист  Организационного  отдела  Администрации

Арамильского городского округа
16. Председатель Комитета по экономике и стратегическому развитию

Администрации Арамильского городского округа
17. Главный  специалист  Комитета  по  экономике  и  стратегическому



развитию Администрации Арамильского городского округа
18. Главный  специалист  Администрации  Арамильского  городского

округа (гражданская оборона и противопожарная безопасность)
19. Главный  специалист  Администрации  Арамильского  городского

округа (экологическая безопасность)
20. Главный  специалист  Администрации  Арамильского  городского

округа (социальная сфера)
21. Ведущий  специалист  Администрации  Арамильского  городского

округа  (противодействие  терроризму  и  правоохранительная
деятельность)

22. Ведущий  специалист  Администрации  Арамильского  городского
округа (благоустройство территорий)

23. Ведущий  специалист  Администрации  Арамильского  городского
округа (мобилизационная работа)

24. Начальник Организационного отдела аппарата Думы Арамильского
городского округа

25. Начальник Отдела образования Арамильского городского округа
26. Заместитель  начальника  Отдела  образования  Арамильского

городского округа
27. Главный специалист Отдела образования Арамильского городского

округа
28. Председатель  Комитета  по  управлению  муниципальным

имуществом Арамильского городского округа
29. Заместитель  председателя  Комитета  по  управлению

муниципальным имуществом Арамильского городского округа
30. Председатель  Контрольно-счетной  палаты  Арамильского

городского округа
31. Инспектор  Контрольно-счетной  палаты  Арамильского  городского

округа


	РЕШИЛА:
	Председатель Думы
	Арамильского городского округа С.П. Мезенова
	Исполняющий обязанности
	Главы Арамильского городского округа Р.В. Гарифуллин

